
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 116   del 21-10-2021

Oggetto: Concessione contributo per agevolazione trasporto handicap

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 15:14, nella sede
municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

DI CARLO SALVATORE SINDACO P
LANZA CALOGERO GIUSEPPE ASSESSORE P
GRANATA ANTONIO ASSESSORE P
ROMANA GIUSEPPINA VICE SINDACO P
COMELLA ANTONINO ASSESSORE A

Presiede la seduta il SINDACO, PROF. SALVATORE DI CARLO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Municipale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 1



IL RESPONSABILE

 VENERE CASTELLANA

ASSESSORE/SINDACO PROPONENTE

PREMESSO che le LL.RR. n. 68/81 e n.16/86 prevedono per i soggetti
portatori di handicap la concessione del servizio trasporto gratuito al fine di
consentire loro l'accesso ai centri riabilitativi e terapeutici per il recupero e la
rieducazione funzionale;

VISTO l'art. 24 del vigente regolamento dei Servizi Sociali, come
approvato con deliberazione CC n. 25 del 22.10.2002 e da ultimo modificato
con deliberazione C.C. n. 28 del 27.04.2012, il quale disciplina l'agevolazione
del trasporto per soggetti portatori di handicap mediante l'erogazione di
contributi per cure riabilitatite e terapeutiche presso strutture specializzate;

VISTE le istanze pervenute al protocollo dell'ente protocollo n. 2884
del 05.03.2021 e n. 6400 del 28.05.2021 tendenti ad ottenere i benefici di cui
alle LL.RR. n. 16/86 e n. 68/81 Anno 2021 dai soggetti menzionati nel
prospetto alla presente allegato;

DATO ATTO che da un primo esame delle istanze di cui sopra è stata
rilevata,  relativamente alla richiesta prot. n. 6400 del 28.05.2021, carenza
documentale rispetto alle previsioni regolamentarie e pertanto con nota prot. n.
10310 del 08.07.2021 ne è stata richiesta l'integrazione documetale, la cui
documentazione è pervenuta agli atti d'ufficio in data 13 luglio 2021 prot. n.
10442;

 ATTESO che i soggetti che hanno presentato istanza di contributo
"agevolazione Trasporto" per soggetti portatori di handicap  risultano essere in
possesso dei requisiti regolamentari e segnatamente:
residenza anagrafica dell'intero nucleo nel Comune di Caltavuturo·
reddito del nucleo familiare ISEE non superiore ad € 9.000,00·
 disabilità grave ai sensi dell'art. 3 comma 3 della legge 104/92·
non risultano beneficiari di nessun altro contributo avente la medesima·

finalità;
comprovata necessità di effettuare la terapia necessaria certificata dalla·
struttura specialistica sanitaria  pubblica;

RITENUTO  di dover accogliere le istanze di agevolazioni pervenute
riconoscendo conformemente alle previsioni regolamentarie ai soggetti indicati nel
prospetto alla presente allegato per costituirne parte integrante e sostanziale un
contributo per le spese di viaggio sostenute per la cure riabilitative e terapeutiche;

VISTO l'art. 24, comma 4, del regolamento dei servizi sociali, il quale
dispone: "Il contributo per ogni viaggio verrà rapportato al costo del biglietto del
mezzo pubblico di linea per la località ove verranno eseguite le prestazioni
riabilitative che comunque non potranno superare la somma di € 10,00 per ogni

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 2



viaggio e per un importo massimo di € 100,00 mensili";

QUANTIFICATO il contributo da dovere ricnoscere ai soggetti richiedenti in
complessivi € 740,00;

VISTE  LL.RR. n. 68/81 e n.16/86

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione C.C. n.32 del 18/06/2021 di approvazione
del bilancio pluriennale 2021/2023;

VISTO il T.U. delle leggi sull’rdinamento degli Enti Locali approvato con il
D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267;

          VISTA la L.R.N°30/2000;

PROPONET�������....��..

ACCOG�IERE le istanze di “Agevolazione trasporto per soggetti conT�L�����....��..
handicap” pervenute risultanto i soggetti richiedenti  in possesso dei requisiti
previsti dall'art. 24 del vigente regolamento dei servizi sociali citato in
premessa.

CONCEDERE ai soggetti aventi diritto un contributo per le spese di viaggio
sostenute per la cure riabilitative e terapeutiche nell'importo a fianco degli stessi
indicatato nel prospetto allegato, importo commisurato allle presenze presso le
strutture riabilitative prodotte dai soggetti richiedenti.

PRENOTARE la spesa di €.740,00 al Cap. 34083 “Contributo integrativo per
trasporto handicap” del bilancio esercizio finanziario 2021.

AUTORIZZARE il Responsabile del servizio all'adozione degli atti inerenti e
conseguenziali all'adozione del presente provvedimento.

RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12
comma 2 L.R. 44/91.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  VENERE CASTELLANA

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 3



Pareri espressi ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Caltavuturo, 15-10-2021 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                                                          F.to DOTT.SSA CALOGERA CASTELLANA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Caltavuturo, 20-10-2021 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                          F.to DOTT. GAETANO MIGLIORE

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 4



Si dà atto che la presente seduta si è svolta in videoconferenza in collegamento Jits Meet. Il Sindaco si collega tramite
piattaforma whatsapp.
Sono state osservate a riguardo le  specifiche norme in conformità alla disciplina approvata con determinazione del Sindaco
n. 7 del 07 aprile 2021: la Giunta si riunisce previa convocazione informale; sono presenti in video conferenza,il Sindaco  il
Vice Sindaco, l’Assessore Lanza e Granata, Assente  l’Assessore Comella; è presente in video conferenza, dal proprio
domicilio, il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Lucia Maniscalco, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e
verbalizzazione della seduta;
Pertanto la Giunta si considera tenuta nella sede comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Concessione contributo per
agevolazione trasporto handicap
VISTE le LL.RR. n. 68/81 e n.16/86 che prevedono per i soggetti portatori di handicap la
concessione del servizio trasporto gratuito al fine di consentire loro l'accesso ai centri
riabilitativi e terapeutici per il recupero e la rieducazione funzionale;
VISTO l'art. 24 del vigente regolamento dei Servizi Sociali, come approvato con
deliberazione C.C. n. 25 del 22.10.2002, da ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 28
del 27.04.2012, il quale disciplina l'agevolazione del trasporto per soggetti portatori di
handicap mediante l'erogazione di contributi per cure riabilitative e terapeutiche presso
strutture specializzate;
VISTE le istanze pervenute al protocollo dell'ente n. 2884 del 05.03.2021 e n. 6400 del
28.05.2021 tendenti ad ottenere i benefici di cui alle LL.RR. n. 16/86 e n. 68/81 Anno 2021
dai soggetti di cui all’allegato prospetto in forma riservata;

   VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal
Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO lo Statuto comunale
TUTTO ciò premesso
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4,  Assente n.1 Assessore Comella)
(si da atto che alle ore 16,00 l’assessore Romana si allontana.

D E L I B E R A
DI APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e
conseguentemente:
DI ACCOGLIERE le istanze di “Agevolazione trasporto per soggetti con handicap”
pervenute risultano i soggetti richiedenti  in possesso dei requisiti previsti dall'art. 24 del
vigente regolamento dei servizi sociali citato in premessa;
DI CONCEDERE ai soggetti aventi diritto un contributo per le spese di viaggio sostenute
per le cure riabilitative e terapeutiche nell'importo a fianco degli stessi indicato nel prospetto
allegato, importo commisurato alle presenze presso le strutture riabilitative prodotte dai
soggetti richiedenti.
DI PRENOTARE la spesa di €.740,00 al Cap. 34083 “Contributo integrativo per trasporto

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 5



handicap” del bilancio esercizio finanziario 2021;
AUTORIZZARE il Responsabile del servizio all'adozione degli atti inerenti e conseguenziali
all'adozione del presente provvedimento.

  Indi,
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
Ad unanimità di voti espressi in modo palese,

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 6



IL SINDACO
F.to PROF. SALVATORE DI

CARLO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  CALOGERO GIUSEPPE

LANZA
F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,
  IL SEGRETARIO GENERALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 21-10-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

                                               IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO

Il presente atto viene affisso all’albo on line del sito istituzionale di questo Comune.

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione dell'addetto alle pubblicazioni, certifica
che la presente deliberazione, è stata pubblicata all’albo on line del sito istituzionale di questo
Comune, che vi è rimasta per quindici giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state
prodotte opposizioni.

                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 116 del 21-10-2021 - Pag. 7


